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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na motivaci pracovníků v automobilovém průmyslu,

především ve firmě Skoda auto a.s. v závodě Kvasiny. V teoretické části práce jsou vysvětleny

základní pojmy související s problematikou dané oblasti, a i krátce představena firma Skoda

auto a.s. V praktické části bakalářské práce je proveden výzkum míry motivace k pracovnímu

výkonu. Za tímto účelem bylo využito metody dotazníku, který byl předložen respondentům

pracujícím v automobilovém závodě Skoda auto a.s. a následně je provedena analýza dat za

využití deskriptívni statistiky. Bylo prokázáno, že zaměstnanci vykazují vysokou míru

motivace k pracovnímu výkonu. Z výsledků rovněž vyplývá, že nejvyšší míra motivace

k pracovnímu výkonu přináleží dimenzi vytrvalosti, a naopak nej nižší míra se objevuje u

dimenze soutěživosti.
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Annotation

The bachelor thesis focuses on the motivation of workers in the automotive industry,

especially in Skoda auto a.s. in the Kvasiny plant. The theoretical part of the thesis explains the

basic concepts related to the problems of the given area, and also briefly introduces the

company Skoda auto a.s. In the practical part of the bachelor's thesis, the research on the degree

of motivation to work performance is conducted. For this purpose, the method of questionnaire

was used, which was presented to the respondents working in the Skoda auto a.s. car plant and

then the data analysis is performed using descriptive statistics. It has been shown that the

employees show a high level of motivation for work performance. The results also show that

the highest level of motivation for work performance is attributed to the dimension of

perseverance, and on the contrary, the lowest level is found in the dimension of

competitiveness.
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Cíl práce

Cílem práce je popsat a analyzovat motivaci k výkonu v pracovním prostředí a ve

výzkumném šetření zjistit míru motivace u pracovníků v automobilovém průmyslu.

Výzkumné cíle sledují míru motivace respondentů v 17 dimenzích: vytrvalost,

dominance, angažovanost, důvěra v úspěch, flexibilita, flow, neboj ácnost, internalita,

kompenzační úsilí, hrdost (na výkon), ochota učit se, preference obtížnosti, samostatnost,

sebekontrola, orientace na status, soutěživost, cílevědomost. Tyto dimenze jsou dále

posuzovány ve vztahu k sociodemografickým údajům - genderu, věkové etapě (diferenciace

dle vývojové psychologie), létům praxe, stupni vzdělání.

Metodika zpracování
Pro zpracování výzkumného záměru práce je v kontextu uvedeného výzkumného cíle

zvolen kvantitativní výzkumný design.

Sběr dat je realizován za inspirace standardizovaného Dotazníku motivace k výkonu

LMI , autorů Schulera, Thorntona, Frintrupa a Prochasky, lokalizovaného Hoskovcovou

(využito je druhého vydání z roku 2011). Metoda splňuje předem daná kritéria - měří motivaci

k výkonu především v pracovním prostředí, je určena pro dospělou populaci a sleduje projevy

jako úsilí a výkon. Z testové baterie je využito 17 výše uvedených dimenzí a k nim

přináležejících otázek úzce souvisejících s výzkumným cílem.

Data jsou analyzována za využití matematicko-statistických metod, konkrétně výčtem

absolutních a relativních četností.

1 Úvod
Téma práce je zaměřeno do oblasti automobilového průmyslu, který má v naší zemi

dlouhodobou tradici a v současné době musí reagovat na aktuální trendy výroby a prodeje

motorových vozidel. Nejen vysoká poptávka a proměnlivé podmínky na trhu automobilového

průmyslu (viz např. trend vyrábět elektronizovaná vozidla) kladou vysoké nároky na pracovní

výkon zaměstnanců a manažerů v tomto odvětví. V poslední době se musí výrobci motorových

vozidel přizpůsobit současnému nedostatku materiálů pro dokončení své výroby.

Aby podniky v automobilovém průmyslu maximalizovaly své zisky z prodej e, j e třeba

aby pracovníci dosahovali požadované výkonnosti a svoji práci odváděli v požadované kvalitě.

Obecně lze říct, že výkonnost souvisí s motivací. Respektive, k výkonu potřebujeme

být motivováni. To platí nejen v běžném životě, ale samozřejmě také na poli pracovním.

Zaměstnanci využívají různých způsobů motivace svých pracovníků - počínaje tradičními

odměnami v podobě mezd, přes benefity, jichž mohou firmy v současné době nabízet pestré

množství.

Motivaci k pracovnímu výkonu bezesporu ovlivňuje nejen systém odměn za

vykonanou práci, ale též přístup vedení, atmosféra v pracovním kolektivu aj. - tedy pracovní a

organizační podmínky. Nelze opomenout také schopnosti a dovednosti pracovníka, které

ovlivňuj í j eho pracovní výkon a mnohdy j sou součástí jeho motivace k výkonu práce.

Je zde soustředěna pozornost k výše uvedenému, téma motivace k výkonu na

pracovišti směřuje do automobilového průmyslu s cílem zjistit do jaké míry jsou motivováni

k výkonu pracovníci v konkrétní organizaci/firmě, v tomto případě jde o SKODA AUTO a.s.

Oporou pro tuto bakalářskou práci a její výzkumný záměr je standardizovaný dotazník a slouží

jako inspirace pro dotazování.

S ohledem na oborové zaměření a v kontextu orientace do praxe řízení podniku a

managementu jsou formulovány návrhy na případná zlepšení v oblasti podpory výkonové

motivace zaměstnanců stran vedení. Motivace jako směr a intenzita úsilí jedince s akcentem

k výkonové motivaci

Kapitola přinese informace o základních teoretických konstruktech v oblasti motivace,

včetně vymezení tématu dle vybraných autorů. Dále bude pojednáno o motivaci výkonové,

která je středem zájmu této práce.
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1.2 Motivy jako iniciační síly aktivity jedince

Smékal definuje motiv jakožto způsob poháněči silou lidské činnosti, dále jako impuls,

který nutí k jednání a je součástí člověka. Tento motiv vstupuje zevnitř. (Smékal, 2002)

Motiv lze podle Plhákové dělit do čtyř oblastních sfér, kde v první sféře se považuje

motiv sebezáchovy, který je biologického původu, a tak tento motiv spadá k motivům

primárním. Mezi další primární motivy zařazujeme taktéž potřeby fyziologické (dýchání či

potřeba spánku, vylučování apod.), dále potřeby cyklické (primárně hlad a žízeň). Pud

sebezáchovy, který se nás snaží udržet na živu, se nazývá motiv biologický. Tento pud

umožňuje jednotlivci i celému živočišnému druhu přežít. Stimulační motivy, které máme

z vysoké části vrozené a jejich naplnění je podmínkou optimálního psychického fungování

člověka. Jsou nezbytné pro psychické fungování jednotlivce. Tyto motivy obsahují potřeby

zvídavosti, vyhledávání zážitků, které jsou pro nás neobvyklé. Třetím motivem máme motivy

získané, které usměrňují lidské vztahy a jejich celkové prožívání. Tyto motivy lze sledovat

například pomocí potřeby úspěšného výkonu. Posledním okruhem jsou individuální psychické

motivy, taktéž získané, které jsou nejvíce variabilní. Jedná se o vnitřní motivaci, která je

zaměřena na uchování vnitřního řádu a navozování duševní pohody člověka. Dále mezi ně

spadá např. potřeba sebeurčení, obrana sebepojetí, hledání životního smyslu, tendence

vyhledávat něco nového, rozptýlení, schopnost řešit problémy. (Plháková, 2004)

V pracovním prostředí lze vztah pracovní spokojenosti a pracovního výkonu vyjádřit

modelem „spokojenost-výkon". Hlavním ataktéž typickým znakem tohoto modeluje spojitost

mezi pracovním úsilím a odměnou. Z modelu vidíme, že za zvýšení odměny dochází ke zvýšení

pracovního úsilí a taktéž k pracovnímu výkonu a následné spokojenosti pracovníka.

(Nakonečný, 2005)
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Obrázek 1: Model spokojenosti - výkonu

Zdroj: Nakonečný, 2005 (Vlastní zpracování)

1.3 Motivace a osobnost

Motivace pochází z latinského slova „movere" - hýbat, pohybovat. Prakticky vždy

bývají lidé motivováni vícero motivy, které se navzájem spojují a taktéž se sami sobě dokážou

ovlivňovat. V ojedinělých případech působí navzájem na sebe i některé motivy, například

uspokojování primárních potřeb. (Smahaj, 2012; Krška 2008)

Jedna ze základních a nej přirozenějších motivací je život. K naplnění této motivace a

cíle slouží životní potřeby (nutnost se najíst, napít, dýchat apod.). (Nakonečný, 1977)

Motivace dle Mikuláštíka se vyjadřuje jako pohnutka či popud, který nás dokáže


[…]


Ano

Spíše ano

CD Spíše ne

~) Ne

httr«://dccs.gc>ogle.cortVforms/ď1DYcra
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36. Potřebuji opakovaně zažívat pozitivní pocity, které jsou spojené s úspěchem

Označte jen jednu elipsu.

O Ano

Spíše ano

Spíše ne

O Ne

37. Jsem spokojený, pokud podám maximální výkon *

Označte jen jednu elipsu.

O Ano

( ) Spíše ano

( ) Spíše ne

O Ne

38. Moje sebeúcta závisí na mém pracovním výkonu *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

( ) Spíše ano

( ) Spíše ne

O Ne

39. Mám zájem a toužím po vědění *

Označte jen jednu elipsu.

CD Ano

CD Spíše ano

CD Spíše ne

O Ne

httrÄ://dccs.google.corrVforrrK/ď1DYcra
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40. Z vlastního popudu investuji čas a námahu, abych se naučil něco nového *

Označte jen jednu elipsu.

CD Ano

( ) Spíše ano

( ) Spíše ne

O Ne

41. Cením si zisku informací, aniž by s tím musel být spojen bezprostřední užitek

Označte jen jednu elipsu.

CD Ano

CD Spíše ano

CD Spíše ne

O Ne

42. Dávám přednost těžkým otázkám a náročným úkolům *

Označte jen jednu elipsu.

CD Ano

CD Spíše ano

CD Spíše ne

O Ne

43. Po úspěšném zvládnutí úkolů zvýším svou úroveň nároků na sebe *

Označte jen jednu elipsu.

CD Ano

CD Spíše ano

( ) Spíše ne

O Ne

httr«://dccs.google.cortVforms/ď1DYcRro^
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44. Zvláštní výzvou a zároveň pobídkou jsou pro mě úkoly, u kterých je riziko

selhání

Označte jen jednu elipsu.

~J) Ano

( ) Spíše ano

Spíše ne

~) Ne

45. Rád se samostatně rozhoduji *

Označte jen jednu elipsu.

O Ano

( ) Spíše ano

( ) Spíše ne

O Ne

46. Rád si určuji svůj způsob práce *

Označte jen jednu elipsu.

O Ano

( ) Spíše ano

( ) Spíše ne

O Ne

httľÄ://dccs.gc>C3le.conVforrrE/ď1DYcRiroq0^
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47. Jsem raději zodpovědný za své záležitosti, než abych akceptoval direktivu

druhých

Označte jen jednu elipsu.

Ano

( ) Spíše ano

( ) Spíše ne

O Ne

48. Dovedu se dobře organizovat *

Označte jen jednu elipsu.

O Ano

( ) Spíše ano

( ) Spíše ne

O Ne

49. Neodkladám vyřizování svých povinností *

Označte jen jednu elipsu.

O Ano

( ) Spíše ano

( ) Spíše ne

O Ne

50. Je pro mě snadné soustředit se na úkoly *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

( ) Spíše ano

( ) Spíše ne

O Ne

httr«://dcics.gcio^le.corrVforms/ď1DYcRifOq08Gf1tiimjqNellJ5IYqLr\C9lkFzwYpKCW
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51. Dokážu se donutit k disciplinované a soustředěné práci *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Spíše ano

Spíše ne

O Ne

52. Abych dosáhl dlouhodobého cíle, dokážu si leccos odepřít *

Označte jen jednu elipsu.

O Ano

( ) Spíše ano

( ) Spíše ne

O Ne

53. Vyhledávám uznání za své pracovní výkony *

Označte jen jednu elipsu.

O Ano

( ) Spíše ano

( ) Spíše ne

O Ne

54. Usiluji o zodpovědnou pozici v práci *

Označte jen jednu elipsu.

d ) Ano

( ) Spíše ano

CD Spíše ne

O Ne

httrÄ://docs.google.corrVforrns/ď1DY^

30.07.22 11:20 Dotazníkkmotivaci výkonu pracovníku v automobilovém průmyslu ŠKODA AUTO a.s. 1/2

55. Dbám na svůj profesní postup *

Označte jen jednu elipsu.

CD Ano

CD Spíše ano

CD Spíše ne

O Ne

56. Možnost budovat kariéru je pro mě důležitou motivací pro podávání profesních

výkonů

Označte jen jednu elipsu.

CD Ano

CD Spíše ano

CD Spíše ne

O Ne

57. Vyhledávám soutěž a srovnávání s druhými lidmi *

Označte jen jednu elipsu.

CD Ano

CD Spíše ano

CD Spíše ne

O Ne

58. Chci být rychlejší a lepší než ostatní *

Označte jen jednu elipsu.

CD Ano

CD Spíše ano

CD Spíše ne

O Ne
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59. Je pro mě důležité vyhrávat a posiluje mě to *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

( ) Spíše ano

( ) Spíše ne

O Ne

60. Kladu si cíle a motivuji se k jejich dosahování*

Označte jen jednu elipsu.

O Ano

( ) Spíše ano

( ) Spíše ne

O Ne

61. J sem orientován na budoucnost *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

( ) Spíše ano

( ) Spíše ne

O Ne

62. Mám vysoké nároky na to, co ještě chci vykonat a dosáhnout *

Označte jen jednu elipsu.

CD Ano

CD Spíše ano

CD Spíše ne

O Ne
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63. Mám představu, jak by měla vypadat řešení mých úkolů a tvořím dlouhodobé

plány

Označte jen jednu elipsu.

CD Ano

Spíše ano

Spíše ne

O Ne

64. Vím, v jakém směru se osobně chci rozvíjet *

Označte jen jednu elipsu.

CD Ano

CD Spíše ano

CD Spíše ne

O Ne

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Google Formuláře
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