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Povinná k r i té r ia hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná k r i té r ia hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • m • •
Práce s l i teraturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teori i (v praxi) • • • •

Vyjádření k výsledku ant i -p lagiátorské k o n t r o l y

Shoda je poměrně vysoká 18 %, ale shodné pasáže jsou správně ocitovány. Shoda se
objevuje v teoretické části, kde je jasné, že se objevuj e díky opakovanému používání

odborné l iteratury v závěrečných pracech.

Dílčí připomínky a náměty:

Struktura a rozsah bakalářské práce odpovídá nároku na závěrečnou práci. V teoretické
části je použita relevantní l i teratura, většinou je správně citována. Autor v ní uvedl
množství informací, jen jejich zpracování nevytváří celek, který by čtenáře smysluplně

prováděl textem. Spíše působí jako výpisky poskládané vedle sebe. Například nerozumím
logice uspořádání a obsahu kapitoly „M oti vace a osobnost", také nerozumím tomu, proč je

v práci umístěna kapitola o automobilovém průmyslu. V praktické části m o h l autor provést
analytičtější popis výsledků zobrazených vtabulkách Dílčích výzkumných cílů. Možná by

bylo také užitečné podívat se na rozdíly mezi typy respondentů a interpretovat je.

Elektronické zdroje u obrázku mají být citovány jiným způsobem, viz citační n o r m u ČSN
ISO 690.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce odpovídá nárokům na závěrečnou práci, student prokázal schopnost orientovat se

v dané problematice. Distribuoval dotazník mez i adekvátní počet respondentů. Provedl
závěrečnou diskusi. Zdá se, že autor se svým způsobem v tématu zorientoval, ale
nepovedlo se m u předat poselství práce uceleným způsobem.

Otázky k obhajobě:

Je mezi odměnou a výkonem lineární souvislost? Jakým způsobem byl i zaměstnanci

motivováni v samotném závodě? Lišily se mezi sebou v motivaci jednotlivé věkové skupiny?

Přestože byly ženy ze statistického hlediska zanedbatelné, tak by mne zajímalo, zda se

shodovaly s převažujícími výsledky či byly výjimečné?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D
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